noastră de învoială noi, cei de mai jos iscăliți, arătăm că, 

cu părerea şi. voinţa tuturora, la I-ii anuar 1813, am cum- 
părat vămile r&y zapahovy (vadurilor) şi a judeţelor, cuprin- 

zînd şi a Piteştiului şi a Muscelului, cu scalele lor, după pon- 
turile domneşti pecetluite, cu 140.000 de lei, adecă o sută 
patruzeci de mii, plătind şi ieşirea scrisorilor, cu 18 lei, 

45 bani la pungă, în total lei 5.145, adecă cinci mii o sută 

patruzeci şi cinci, asemenea şi ruşfetul lei 3.000, adecă trei 

mii, socotite toate în lei 148.145, adecă o sută patruzeci 
şi opt mii şi o sută patruzeci şi cinci. Am împărțit cîtimea 
cumpărării în părțile de mai jos, şi făgăduim fiecare din 

noi să luăm partea lui după analoghie. 

Lei — 

20.000 Dumnealui Polizachi Dimitriu, 
28.000 Dumnealui Vistierul Ioniţă Poroineanu. 

28.000 Dumnealui Polcovnicul Gheorghe.

[...]

Dumitale mă închin frăţeşte. 

Frăţeasca dumitale scrisoare de la 24 ale lunii trecute 

am primit-o şi mam bucurat foarte mult de vădirea bunei 
sănătăți a d-tale. Am văzut şi cele însemnate într'însa, am 
luat prin polița trimeasă mie de la dumnealui Căminarul 
Polizachi cei 5.900 de lei, adecă cinci mii şi nouă sute în- 
tregi, suma cuvenită anual pentru milele din vinăriciă ale 
sfintele mănăstiri Megaspileon şi Vlah-Saraiă, pentru anul . 
de față 1819, şi-ţi mulțămesc din toată inima. 

-

Prin scrisoarea dumisale PăharniculuijScarlat Stoienescu, 

precum şi copia învoielii, am luat-o.

[...]

baniloriă, ce-i sîntemi datoare, cu acestă sănetii adeverită 

înă dosi precumă sai zisă mai susă. Vei fi scăzută şi 

dumneata din zioa ce să vori număra. Şi sîntă 

A dumitale'ca o sor '826, Ghenr. 19. 

Cat[inca] Ot[ete]i[e]sfanca]. 
(Polihronie adevereşte grecește.) 

223. Tal. 144, adecă una sută patruzeci şi patru lei ami . 

priimită ugireti la doisprezece cai de poşte pănă la Bucu- 

reşti, şi umu iscălitu. '826, Fevr. 15. 
Barbu Logofeţelu. 

224. Cu frăţească dreptate mă închină dumitale, 
Arhonă Serdară, ” 

Aseară ai zisii dumneata că mergi la podulă otă Breasta,